МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн"

Докторска програма

„Дизайн"

Мария Николаева Миличин

ДИЗАЙНЕРСКИ МЕТОДИ В ИЗГРАЖДАНЕТО

НА УЕБ ПРОСТРАНСТВО

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

научно направление 8.2 „Изобразително изкуство“

Научен ръководител: проф. д-р Елена Тодорова

София, 2023

2

Дисертационният труд съдържа: увод, заключение, справка за приносите и

приложимост на резултатите, библиография и е с общ обем от 190 стр., включени са

общо 91 изображения, подкрепящи теоретичното изследване.

Авторът е щатен преподавател по дизайн в Департамент „Дизайн” в Нов

български университет.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от съвета на

Департамент „Дизайн” на Заседание………………………………………………………..

и е насочен за защита от съвет на Магистърски факултет, Нов български университет,

София.

Публичната защита ще се състои на ……..2024г., от………в ................ зала, НБУ.

3

СЪДЪРЖАНИЕ

Увод

Актуалност и значимост на разглежданата теза и поставените проблеми

Обект и предмет на изследването

Основна изследователска теза

Цел и задачи

Изследователска рамка

Методология

Структура

ГЛАВА ПЪРВА

Научни дизайнерски методи в изграждането на уеб пространство

1. Въведение

2. Кратка история на визуалната комуникация и нейното влияние върху

дизайнерското проектиране

3. Приложение на Гещалт принципите в дизайна на уеб пространство

4. Възприятие за форми и значението им при изграждане на дизайнерски проект

5. Оптични илюзии във визуалния дизайн

6. Основни научни закони при визуалното възприятие, които касаят

дизайнерското проектиране

Закон на Хик

Бръснач на Окам

Закон на Вебер

4

Ефект фон Ресторф

7. Изводи

ГЛАВА ВТОРА

Ефективни дизайнерски методи в изграждането на уеб пространство

1. Въведение

2. Типове визуална комуникация

2.1. Графичен дизайн на визуална идентичност

2.2. Маркетинг и рекламен дизайн

2.3. Дизайн на публикации

2.4. Дизайн на опаковка

2.5. Визуален дизайн чрез движение

2.6. Екологичен визуален дизайн

2.7. Дизайн на визуално изкуство и илюстрация

3. Дизайн на потребителския опит

4. Дизайн на потребителския интерфейс

5. Емоционален дизайн

5.1. Въведение и концепция

5.2. Висцерално ниво: "Впечатление"

5.3. Ниво на поведение: "Заинтригуване"

5.4. Отразяващо, рефлективно ниво: "Ангажираност"

6. Дизайн мислене

6.1. Дизайн мисленето като философия за решаване на проблеми

5

6.2. Дизайн мисленето като дизайн процес за създаване на иновативни

продукти

6.3. Empathize/Съпреживяване с потребителя

6.4. Define/Дефиниране на нуждите и проблемите на потребителите

6.5. Ideate/Генериране на идеи

6.6. Prototype/Прототипиране - за онагледяване на решения

6.7. Test/Тестване - на решения за получаване на обратна връзка

6.8. Дизайнерското мислене и неговият нелинеен характер

7. Изводи

ГЛАВА ТРЕТА

Съвременни дизайнерски методи в изграждане на уеб пространство

1. Въведение

2. Видове проектни дизайнерски концепции

2.1. Скеоморфен дизайн

2.2. Плосък /опростен, изчистен/ дизайн

2.3. Полуплосък дизайн

2.4. Материален дизайн

2.5. Изометричен дизайн

3. Типове уебстраници

3.1. Уебсайтове за електронна търговия

3.2. Уебсайтове на медии

3.3. Блогове

3.4. Портфолио уебсайтове

6

3.5. Бизнес уебстраници

3.6. Уебстраници каталог, брошура и за контакти

3.7. Уебстраници форуми

3.8. Уебсайтове на социални медии

3.9. Уебсайтове на аудио и/или видео поток

4. Съвременни течения в изграждане на уеб дизайн

4.1. Неоморфизъм

4.2. Гласморфизъм

4.3. Паралакс ефект

5. Изводи

Заключение

Справка за приносите на дисертационния труд

Библиография

7

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

„Процесът на проектиране в най-добрия случай интегрира стремежите на изкуството,

науката и културата.“ — Джеф Смит

Актуалност и значимост на разглежданата теза и поставените проблеми

Уеб дизайнът е изкуството за планиране и подреждане на съдържание в

дигитална среда. Днес проектирането му надхвърля естетиката и включва цялостната

функционалност на един уебсайт, уеб приложение, мобилно приложение, дизайн на

игри, дизайн на потребителски интерфейс, дизайн на потребителски опит и останалите

производни визуално-дигитални формати. Съвременната среда изисква съдържанието

и функционалността на подобни продукти да бъдат достъпни, интуитивни и адаптирани

за споделяне онлайн със света. Посредством комбинация от естетически и

функционални елементи, този вид дизайн е част от дигиталния дизайн, като определя

външния вид на продуктите – цветове, шрифтове, графики, композиция, структурни

елементи /бутони, икони, навигация и т.н./, съдържанието и потребителския интерфейс.

Създаването на дигитално съдържание е един от стълбовете на онлайн присъствието.

Поради това светът на уеб дизайна е динамичен, непрекъснато се развива, за да

отговори на нарастващите нужди както на собствениците на уебсайтове, така и на

посетителите. Уеб дизайнът често е процес на сътрудничество, който съчетава знания и

инструменти от свързани науки и индустрии, вариращи от социални науки, статистики

за уеб дизайн до SEO оптимизация /оптимизация за търсачки/ и дизайн на

потребителския опит /user experience - UX/.

Със своите позитиви и негативи интернет и неговото съдържание са се

превърнали в част от психическото здраве – присъщ елемент на човешката способност

да търси, интерпретира и разбира информация. Не е чудно тогава, че психологията и

социалните науки играят важна роля в уеб дизайна. Всъщност психосоциалните

аспекти на дигиталния дизайн са пряко свързани с определени области на когнитивното,

емоционално, поведенческо, сравнително, невропсихологично, социално и екологично

изследване – съвременните уеб дизайнери знаят и трябва да знаят как да използват тези

принципи, за да създават страници, които привличат потребителите и ги превръщат в

клиенти.
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Проектирането на ефективен уебсайт е много подобно на проектирането на

физически пейзаж. Взаимодействието с компютър е високоинтелектуален акт,

включващ възприятия и предпочитания за страниците, които биват срещани. Тази

дейност предполага не просто възприемане на визуален дизайн, а потапяне в него и

изживяване на пространството. С други думи, за да се проучи как психологията пряко

влияе върху основните принципи на добрия уеб дизайн, трябва да се наблюдава,

анализира и разбере как хората оценяват, учат се, харесват или не харесват

заобикалящата ги среда.

През 2021 година глобалните разходи за пазарни проучвания надхвърлят 76

милиарда долара. От 2008 година разходите са се увеличили повече от два пъти.1

Причините за необходимостта по-добре да бъдат разбрани поведението и нуждите на

потребителите, водят до по-добро представяне на дизайн и продукти /включително

дигитални/ по начин, който съответства на тяхната уникална психика. Добрият уеб

дизайн често използва именно психологически тактики, като: цветове, които са

подходящи за дадена индустрия или таргет група, разстояние и композиция в дизайна,

определени форми, спрямо характеристиките им за възприятие, установени подходи и

практики, които могат да повлияят на това как се чувства посетителят в даден сайт и

кое може да го накара да предприеме конкретно действие.

В началото на 21-ви век много психолози са любопитни за връзката на човешкия

ум с интернет – как се използва, как се разбира и какво прави с човешкия мозък. Двама

изследователи, Рейчъл и Стивън Каплан2, прилагат определени концепции на

екологичната психология /Environmental psychology - изучава как физическата среда

влияе върху човешкото поведение и умствени процеси/. Те откриват, че когнитивната

среда или умственият процес, който хората използват, за да разберат заобикалящото ги

пространство, е свързан с предпочитанията на потребителите спрямо уеб дизайна, с

който взаимодействат. Изучаването на начина, по който хората осмислят и изследват

нова среда, разкрива най-добрите принципи, чрез които дизайнерите могат да насърчат

разбирането и участието на потребителите във визуалния дизайн. Изследователите

1Statista Research Department. (2023, Jun 20). Market research industry - statistics & facts. Извлечено на 21

юли 2023, от https://www.statista.com/topics/1293/market-research/#topicOverview

[…]

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ефективно, достъпно, лесно използваемо, полезно и съвременно уеб пространство.

Дисертацията сравнява технологии и демонстрира примери, които се използват в

модерните принципи на развитие. Отзивчивите дизайнерски проекти, създадени чрез

различни категории методи, представляват много добра възможност за проектиране на

визуално и дигитално съдържание. Разширяването на техниките и методологиите,

анализирани в тезата предоставя сигурен и надежден за бъдещето начин при изграждане

на уеб пространство, което да функционира ефективно на всяко устройство и на всеки

екран. Изследването на сферата на съвременния визуален и дигитален дизайн,

обхващайки неговата дефиниция, взаимодействието на научни области, жизненоважни

роли, преобладаващи тенденции и примерни методологии се задълбочи в динамичния

характер на дизайна, като се опита да подчертае важността на развиващите се

тенденции и техники. Модерният дизайн не се основава само на естетика, а създава

безпроблемно и приятно пътуване за потребителите, насърчава доверие, ангажираност

и в крайна сметка израстване и промяна. Непрекъсната възможност за вдъхновение от

тенденциите и добрите примери, изследванията и проучванията, експериментите и

възможностите за включване на уникален щрих в модерния дизайн, изгражда стабилна

основа за нововъзникващи идеи, методи, технологии и постоянно развитие.

Изследването на различните дизайнерски методи за проектиране на уеб

пространство изгражда отговор на идеята и мястото на мултидисциплинарния подход,

както и на множество нерешени въпроси относно бъдещето на ефективни подходи и

съвременни техники, основаващи се на тенденции. Построената система от методи за

дизайн на уеб и дигитално пространство разглежда обстойно аспектите им за

приложение и доказва предимството и значението на интердисциплинарните функции,

елементи и инструменти /необходимата взаимовръзка между различни научни области,

за постигане на съвременен, професионален дизайн/. Динамичното развитие на

професионалната област фиксира актуалността към настоящия момент. В дългосрочен

план са възможни кардинални промени и изменения при някой метод, възникване на

нови подходи, както и различна взаимозависимост между тях.

Дисертацията дава възможност за формулиране на няколко основни извода,

въпреки непрестанно развиващият се и променящ се дигитален свят:

1. Методите за проектиране на уеб пространство конструират процес, който се

основава на комуникация между дизайна и потребителя. Това изгражда визуална
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филология, на чийто организъм стъпват възможностите за взаимодействие в

дигиталния свят. Създават се начини за предаване на съдържание, смисъл, развлечение,

образование, бизнес и т.н., дори до транзакции и резултати с влияние върху физическата

реалност.

2. Взаимодействието на научни области е безкомпромисен начин за изграждане на

комплексен дизайнерски подход, който да отговаря с еднаква степен и стойност на

изискванията за съвременен дизайн.

3. Дигиталната визия има безспорен семантичен смисъл и влияние и чрез тази своя

роля формулира потребности, самосъзнание, реакции и дейности като позиционира

потребителите в интернет пространството и създава социални интеракции.

4. Методите за проектиране на уеб дизайн в еклектичния си вид изграждат

възможност за ефективно въздействие, за изява както на групово, така и на

индивидуално отношение. Това се превръща в съществен фактор за съхраняване на

общностни интереси, идентичност, възможности за личностно и професионално

развитие, както и за навременна комуникация на световно ниво.

5. Иновативните дизайнерски методи изграждат мост между традициите и

бъдещето, създават условия за експерименти, творчество и развиват инструментариума

на концепциите.

6. Една верига от способи, от похвати и методи, комбинация от визуално

привлекателни и взаимодействащи елементи се основава на различни научни и

практически тези. Така е възможно да се обхванат естетическата, структурната,

съдържателната, ефективната, функционалната и иновативната части на различни

визуално-дигитални формати.

7. Наличието на изградена система чрез фрагментиран прочит на дизайнерски

алгоритми от научни, ефективни и съвременни методологии разкрива основните

характеристики, отличителни белези, понятия и инструменти за дигитален дизайн.
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Справка за приносите на дисертационния труд

1. На базата на многобройни научни и литературни източници настоящата

дисертация изследва, анализира и доказва необходимостта от прилагане на система от

различни дизайнерски похвати във визуалния и дигиталния дизайн.

2. Всяка глава от докторската теза представя задълбочен преглед и анализ на

определен вид дизайнерски методи, спрямо оприличаващи ги характеристики от научни

направления, ефективно работещи подходи или иновативни концепции. Това

класифицира методологиите и позволява систематизиране на техните особености и

характеристики.

3. За пръв път в българската научна литература се извършва задълбочено

изследване и подробна класификация на проектирането на уеб пространство от гледна

точка на дизайнерски алгоритми, комбиниране на методологии и като функция за

създаване на иновативни стратегии и концепции.

4. Дисертационният труд не само задълбочено анализира дизайнерски

инструменти и подходи, а формулира и изследва функционирането им в процеса на

изграждане на визуален и дигитален дизайн, като представя влиянието им върху

потребителската общност.

5. За първи път у нас темата за използване на дизайнерски методи в проектиране

на уеб пространство е представена чрез взаимовръзка на научни области като

психология, медицина и социални науки и е анализирана в литературна и практическа

парадигма.

6. Настоящият дисертационен труд се явява едно от първите изследвания, описани

на български език в областта на епистемологията, праксиологията на дизайна и

изследването на формата и конфигурацията на крайния продукт. Тя би могла да

послужи на студенти и преподаватели по уеб дизайн и графична реклама, както и на по-

широк кръг читатели, които имат интерес в тази област.

7. В методологичен план настоящото изследване полага добра основа за бъдещи

конкретни разработки, касаещи проектирането на дигитално пространство,

мултидисциплинарната връзка на научни области, ефективното проектиране на
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визуален дизайн и функционалността на съвременната методология, които безспорно

касаят изграждането и развитието на дизайнерски продукти и потребностите на

целевите аудитории.
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