СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Динка Жорова Якимова–Касабова

АМТИИ „Проф. Асен Диамандиев“

Професионално направление 8.2. Изобразително изкуство

относно

дисертационен труд

ДИЗАЙНЕРСКИ МЕТОДИ В ИЗГРАЖДАНЕТО

НА УЕБ ПРОСТРАНСТВО

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

научно направление 8.2 „Изобразително изкуство“

с кандидат

Мария Николаева Миличин

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Департамент „Дизайн“

София

Данни за докторанта

Образование

2014 – 2016 г. Моден дизайнер

Магистър

Нов български университет

Професионални умения

Дизайн процес, Мулаж – обемно изображение, Културни и социални контексти в модата,

Бранд билдинг, Мода и реклама, Компютърна графика в модата, Моден мениджмънт и

мърчандайзинг

2006 – 2011 г. Моден дизайнер

Бакалавър

Нов български университет

Професионални умения

Дизайн на облекло, Конструиране на облекло, Моделиране на облекло, Модни

допълнения, Трикотаж, Текстилни техники

2001 – 2002 г. Европеистика и социални дейности.

Магистър

Софийски университет «Св. Климент Охридски»

Професионални умения

Европеистика и социални науки

Конструиране на културни идентичности; Европейска култура на 20 век;

Предизвикателства на информационното общество; История на естетическите стилове в

Европа

1997 – 2001 г. Социални дейности

Бакалавър

Софийски университет „Св. Климент Охридски“

Трудов стаж

2018 – 2021 г.

Нов български университет

Моден дизайн, Уеб дизайн

Преподавател

2014 – 2018 г .

M2V – Made to be viewed, гр. София,

Дизайн на облекло, стайлинг услуги

2015 – 2017 г.

Стайлинг на видеоклипове

Стилист

Октомври 2011 – юни 2012 г.

ТЕКА ЕКС ООД, гр. София,

Дизайн на облекло

Част от творчески участия и награди

04.2021 г. Участие в изложба „Цвят и форма“, музей „Борис Христов“, София

01.2021 г. Участие в изложба „Пресечни точки 2021“, музей „Борис Христов“, София

09.2020 г. Участие в изложба „Алтернативи“, музей „Борис Христов“, София

07.2020 г. Виртуална изложба „Модни аксесоари“, Виртуални пространства на НБУ

07.2020 г. Виртуална изложба „Детайли в облеклото“, Виртуални пространства на НБУ

07.2020 г. Виртуална изложба „Форма и цвят в дизайна“, Виртуални пространства на

НБУ

07.2020 г. Виртуална изложба „Перспектива във визуалните изкуства“, Виртуални

пространства на НБУ

06.2020 г. Научно събитие: уъркшоп „Пътят на модата. Създаване на ефективно

дигитално фолио“. Водещ: г-н Адриен Робертс

01.2020 г. Участие в изложба „Пресечни точки 2020“, музей „Борис Христов“, София

05.2019 г. Участие в изложба „Пресечни точки 2019“, музей „Борис Христов“, София

03.2019 г. Участие в изложба „Цвят и форма 2019“, музей „Борис Христов“, София

Докторантът Мария Николаева Миличин представя научен труд с оригинално

съдържание, аргументиран с актуални примери, до които достига чрез специализирани

проучвания по темата. Текстът категорично може да послужи за обогатяване на

професионалните умения на студенти, работещи в сферата на уеб дизайна и изкуството.

В дисертацията си Мария Миличин разглежда изследователски разработки и анализи на

научни трудове по теми, свързани с проучване на дизайна. Избраните в подкрепа на

целите и методите на изследването примери са поставени в различни рамки, които дават

възможност за по-богат и колоритен анализ на разглежданата тема. Към основния текст

са включени 91 изображения, допринасящи за обогатяване на научния фонд по темата.

Библиографията съдържа общо 152 заглавия. Статията „Дизайн мислене – креативен

творчески процес и рационалност“, публикувана в „Сборник научни публикации“, НБУ,

2023, №8, с. 201-214, също е в посока на последователните търсения на докторанта и

допълва въпросите, разглеждани в основния текст на дисертацията.

Дисертационният труд засяга теми и въпроси, които са във фокуса на нашето съвремие.

Дисертацията изяснява категоризирането и характеризирането на професионалните

творчески практики в аспекта на уеб пространството. Засегнати актуални теми като

„Необходимостта от синергия между наука и изкуства“, „Иновативни изследователски

подходи в дизайнерските методи за проектиране на уеб пространство“, „Похвати и

направления на визуална комуникация.“

При разработването на дисертационния труд се използват разнообразни и комплексни

методи за решаване на поставените цели и задачи. Основните използвани методи са

проучване, анализ, сравнение, синтез и систематизиране в главните им форми –

теоретична, структурна, функционална и аргументативна. Обосновката на данните е

повлияна от метода на документалния анализ. Особено ценна подкрепа към текстовите

изложения оказват приложените снимкови материали, илюстрации, графики и схеми.

Особено ценен научен принос представляват главите, отнесени към научните

изследвания на методите за дизайн и теченията за изграждане на уеб дизайн в контекста

на съвремието. Тези разработки са естествено продължение на изложения преди това

задълбочен исторически поглед към теорията на науката за дизайна и могат да бъдат

отлично ръководство за младите дизайнери.

Дисертацията успешно представя многообразието от дизайнерски методи, които

сформират основните инструменти за изграждане на ефективно уеб пространство.

Събирането, анализът и систематизирането на данни в сферата на дигиталния дизайн е

от особена важност за интензивното развитие на професията в съвременна среда. Всяко

разширяване на технологично и методологично ниво в дизайн сферата би помогнало на

творците да бъдат етични, иновативни и ефективи в качеството си на професионалисти.

Давам своята положителна /отлична/ оценка в подкрепа на кандидатурата на Мария

Николаева Миличин за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ по

професионално направление 8.2 Изобразително изкуство.

20.02.2024 г. Изготвил: доц. д-р Динка Касабова